2021 年７月 29 日

各 位

東 京 都 渋 谷 区 東 １ - 2 6 - 2 0

ア ル フ ァ グ ル ー プ 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  吉 岡 伸 一 郎

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号3322）

問合せ先

管 理 部 長  松 浦 孝 暢

電 話 番 号  0 3 - 5 4 6 9 - 7 3 0 0（ 代 表 ）

連結子会社への会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2021 年 10 月１日を効力発生日（予定）として、当社の行う

LED 照明機器の販売・レンタル事業（以下、「本件事業」）を、会社分割により当社連結子会社であるア

ルファエネシア株式会社（以下、「アルファエネシア」）へ承継させること（以下、「本件会社分割」）を

決議し、本日、分割契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本件会社分割は、当社と完全子会社間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項及び開示内容

を一部省略しております。

記

１．本件会社分割の目的

当社では、事業活動を子会社に主管させておりますが、本件事業に関しては事業法人ではなく医療

法人や学校法人を主要な顧客層として設定したため、事業基盤を確立する上では上場会社としての実

績や信用力がより重要になると判断し、例外的に当社が主体となって本件事業の営業活動を展開して

おりました。この数期に亘る営業活動の結果として、当社は市場において一定の地位を確立し、取り

扱う製品への信用力も高まったことから、2021 年３月期より太陽光発電等、環境配慮型の事業を行う

アルファエネシアを本件事業の主軸とすべく、従業員を出向させて同社名で営業活動を行うなど徐々

に移管を進め、今般、アルファエネシアにて本件事業を主管する体制が整ったと判断いたしました。

本件分割を実行することにより、当社は本来の持株会社としての管理へ、連結子会社において営業

活動に専念する体制へ移行し、さらなる事業展開へ努めてまいります。

２．本件会社分割の用紙

（１）本件会社分割の日程

  本件会社分割は、簡易吸収分割の要件を満たしているため、当社の株主総会決議を経ずに行います。

  吸収分割契約承認取締役会決議日：2021 年７月 29 日

  吸収分割契約締結日      ：2021 年７月 29 日

  分割期日（効力発生日）    ：2021 年 10 月１日（予定）

（２）本件会社分割の方式

  当社を分割会社とし、アルファエネシアを承継会社とする吸収分割方式であります。

（３）本件会社分割に係る割当ての内容

  吸収分割承継会社であるアルファエネシアは当社の完全子会社であるため、対価の交付はいたしま

せん。

（４）本件会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５）本件会社分割により増減する資本金

  本件会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  承継会社は、本件会社分割に際して、吸収分割契約に定めるとおり本件事業に関わる一部を除いた

資産・負債及び権利義務の一切を承継します。なお、本件事業に関わる従業員（以下、「本件従業員」）

との雇用契約は承継せず、本件従業員は承継会社への出向を継続します。また、承継会社が承継する

債務は、免責的債務引受の方法によります。

（７）債務履行の見込み

  当社及びアルファエネシアにおいては、本件会社分割後も資産の額が負債の額を上回ることが見込

まれていること、また、収益状況においても負担する債務の履行に支障を及び事態の発生が現在のと

ころ予測されていないことから、債務の履行に問題はないものと判断しております。

３．本件会社分割の当事会社の概要

 分割会社（2021 年３月 31 日時点） 承継会社（2021 年３月 31 日時点）

名称 アルファグループ株式会社 アルファエネシア株式会社

所在地 東京都渋谷区東一丁目 26 番 20 号 東京都渋谷区東一丁目 26 番 20 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉岡伸一郎 代表取締役社長 西野裕

事業内容 持株会社 LED 照明機器の販売・レンタル

太陽光発電

エネルギー利用状況等のコンサルテ

ィングサービス

資本金 728 百万円 90 百万円

設立年月日 1997 年 10 月８日 2018 年 12 月３日

発行済株式数 6,962,400 株 1,800 株

決算期 ３月 ３月

大株主及び持株比率
※持株比率は自己株式を控除して

計算しております。

吉岡伸一郎 30.00%

兼松コミュニケーションズ㈱ 14.72%

㈱エクステンド 13.40%

光通信㈱ 9.89%

立花証券㈱ 8.13%

㈱マルチメディアネットワーク 17.11%

鷲見貴彦 3.33%

日本証券金融㈱ 1.78%

アルファグループ役員持株会 1.52%

楽天証券㈱ 0.72%

アルファグループ㈱ 100%

直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2021 年３月（連結） 2021 年３月（単体）

純資産（百万円） 4,542 3,338

総資産（百万円） 8,522 5,935

１株当たり純資産（円） 803.61 590.70

売上高（百万円） 16,600 5,963

営業利益（百万円） 298 106

経常利益（百万円） 351 1,606

親会社株主に帰属する当期

純利益（百万円）

211 1,643

１株当たり当期純利益（円） 37.33 290.77

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

LED照明機器の販売・レンタル事業

（２）分割する部門の経営成績（2021年３月期）

（百万円）

 分割する事業の実績（a） 連結業績（b） 比率（a/b）

売上高 797 16,600 4.8%

営業利益 △52 298 －

経常利益 △51 351 －

（３）承継する資産、負債の項目及び金額

（百万円）

資産 負債

流動資産 721 流動負債 222

固定資産 160 固定負債 －

－ － 純資産 659

合計 882 合計 882

（注）本日現在想定される2021年５月31日現在の貸借対照表をもとに算出しているため、実際に承継される金額は、上

記金額に効力発生日までの増減を調整したものとなります。

５．本件会社分割後の状況

 本件会社分割による当社及びアルファエネシアの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内

容、資本金、決算期についての変更はありません。

６．今後の見通し

  本件会社分割は、当社と当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、当社の連結業

績に与える影響は軽微であります。

以 上